___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 1 из 7

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 216

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

 г. Москва                                                                                                          23 января 2024 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корп. 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 15-00 часов

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции Zoom в

режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Стародубцева В.А., Носова О.А., Аверина Е.А., Голубцова О.А., Гузов Ю.Н., Деревянкина Н.А.,

Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Малышева О.В., Мельникова Н.Е., Мордвинцева Н.А., Обносова И.Г.,

Отичева Р.Б., Салмина Е.А., Соколов В.Я., Степанова Н.Ю., Суханов С.С., Чумаченко О.В.

В заседании приняли участие 18 из 18 (100%) членов Комитета.

Кворум имеется

Председатель заседания: Стародубцева В.А.

Секретарь заседания: Обносова И.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания председатель КПО

Стародубцева В.А.

1. Об аудиторах новых территорий РФ:

1.1.Интеграция аудиторов новых территорий РФ в российский аудит:

1.2.Проекты программ обучения для аудиторов новых территорий РФ

зам. председателя

КПО Носова О.А.

член КПО

Мельникова Н.Е.

2. О локальных нормативных актах СРО ААС:

2.1.Порядок выдачи квалификационного аттестата аудитора СРО ААС.

2.2.Положение о порядке прохождения ежегодного обязательного

обучения по программам повышения квалификации и порядке

подтверждения соблюдения аудиторами – членами СРО ААС

требования о прохождении обучения по ППК

2.3.Порядок взаимодействия СРО ААС и образовательных

организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, при

осуществлении обучения по программам повышения квалификации

аудиторов

член КПО

Голубцова О.А.

3. О проектах 4-х актуализированных программ ПК аудиторов – членов

СРО ААС:

- №№ 6-2-13, 6-2-21;

- № 6-3-02;

- № 6-2-50

члены КПО

Кирюхов П.Э.

Суханов С.С.

Малышева О.В.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 2 из 7

4. О проектах 3-х новых программ ПК аудиторов – членов СРО ААС:

- «МСА 600 (пересмотренный): основные изменения»;

- «МСА 600 (пересмотренный): практика применения»;

      - «Актуальные вопросы аудита. Нестандартные ситуации при аудите

 финансовой отчетности»

член КПО

Деревянкина Н.А.

5. Об организации группы по повышению квалификации аудиторов –

членов СРО ААС с участием ведущих специалистов с большим опытом

в области аудиторской деятельности и смежных областях

член КПО

Мельникова Н.Е.

6. Об утверждении Решения о проведении плановой проверки

образовательной организации, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС,

НОЧУ ДПО «Академия банковского бизнеса», (УМЦ № 057) г. Москва

член КПО

Обносова И.Г.

7.  Разное

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания КПО

Результаты голосования:

За – 17

Против – 1

Воздержались – 0

Решение принято большинством голосов

По первому вопросу:

Об аудиторах новых территорий РФ:

1.1.Интеграция аудиторов новых территорий РФ в российский аудит

Выступила заместитель председателя КПО Носова О.А., прокомментировала письмо Департамента

регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности Минфина

России от 12 января 2024 г., в котором установлены сроки   информирования об исполнении СРО

ААС Постановления Правительства РФ от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной

деятельности в Российской Федерации» (в редакции от 23 декабря 2023 г. № 2269) по проведению

организационных мер для отдельных категорий лиц: аудиторов, призванных на военную службу по

мобилизации или заключивших контракт о прохождении военной службы либо контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ; аудиторских организаций,

должностные лица и работники которых призваны на военную службу по мобилизации или

заключили контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на ВС РФ; юридических и физических лиц, индивидуальных

предпринимателей Донецкой и Луганской Народных Республик, Запорожской и Херсонской

областей, имеющих право осуществлять аудиторскую деятельность.

Члены Комитета обсудили информацию.

Решили:

1.1.1. Принять информацию к сведению, организовать исполнение Постановления Правительства РФ

от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской

Федерации» в части особенностей участия отдельных категорий лиц в СРО ААС.

Результаты голосования:

За – 16

Против – 0

Воздержались – 2

Решение принято большинством голосов

1.2.Проекты программ обучения для аудиторов новых территорий РФ

Выступили члены КПО Мельникова Н.Е., Степанова Н.Ю., представили проекты программ

повышения квалификации общей продолжительностью 120 акад. часов, разработанных в целях

реализации Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 № 353 «Об особенностях разрешительной

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 3 из 7

деятельности в Российской Федерации (в редакции Постановления Правительства РФ № 2269 от

23.12.2023), для имеющих право осуществлять аудиторскую деятельность (участвовать в ней)

физических лиц Донецкой и Луганской Народных Республик, Запорожской и Херсонской областей.

Выступили члены Комитета Аверина Е.А., Отичева Р.Б., Суханов С.С., внесли замечания по

программе «Бухгалтерский учет и бухгалтерская отчетность в Российской Федерации», предложив

увеличить ее продолжительность с 16 акад. часов до 24 акад. часов, и программе «Профессиональная

этика и Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций», предложив изменить ее

продолжительность с 16 акад. часов на 8 акад. часов.

 Члены Комитета обсудили предложения.

Решили:

1.2.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СО ААС утвердить программы повышения

квалификации (общей продолжительностью 120 часов), предназначенные для обучения лиц,

имеющих документы, действительные по состоянию на 30 сентября 2022 г., подтверждающие

право осуществлять аудиторскую деятельность (участвовать в осуществлении аудиторской

деятельности), выданные органами (организациями) Украины, субъекта (Донецкая Народная

Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская область, Херсонская область) для

целей получения в СРО ААС квалификационного аттестата аудитора (на основании

Постановления Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 №353 «Об особенностях

разрешительной деятельности в Российской Федерации» (в редакции Постановления

Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 N 2269)): (тексты согласно приложению):

1
6-7-01 «Основы правового регулирования хозяйственной деятельности и трудовых

отношений в Российской Федерации» (16 акад. часов)

2

6-7-02 «Основы правового регулирования аудиторской деятельности в Российской

Федерации. Противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, финансированию терроризма и распространению оружия массового

уничтожения в аудиторской деятельности, противодействие коррупции» (16 акад. часов)

3
6-7-03 «Бухгалтерский учет и бухгалтерская отчетность в Российской Федерации» (24

акад. часа)

4
6-7-04 «Применение Международных стандартов финансовой отчетности в Российской

Федерации» (16 акад. часов)

5
6-7-05 «Профессиональная этика и Правила независимости аудиторов и аудиторских

организаций» (8 акад. часов)

6
6-7-06 «Особенности организации системы управления качеством в аудиторской

организации. Внешний контроль деятельности» (8 акад. часов)

7 6-7-07 «Международные стандарты аудита: методологические вопросы» (16 акад. часов)

8 6-7-08 «Налоговое законодательство Российской Федерации» (16 акад. часов)

Результаты голосования:

За – 16

Против – 0

Воздержались – 2

Решение принято большинством голосов

По второму вопросу:

О локальных нормативных актах СРО ААС:

2.1. Порядок выдачи квалификационного аттестата аудитора СРО ААС

Выступила член КПО Голубцов О.А., представила проект Порядка в новой редакции.

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 4 из 7

Выступили члены Комитета Гузов Ю.Н., Отичева Р.Б., Соколов В.Я., Суханов С., задали вопросы по

проекту документа.

Решили:

2.1.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить Порядок выдачи квалификационного

аттестата аудитора СРО ААС в новой редакции

Результаты голосования:

За – 17

Против – 0

Воздержались – 1

Решение принято большинством голосов

2.2. Положение о порядке прохождения ежегодного обязательного обучения по программам

повышения квалификации и порядке подтверждения соблюдения аудиторами – членами

СРО ААС требования о прохождении обучения по ППК

Выступила заместитель председателя КПО Носова О.А., представила проект Положения в новой

редакции.

Выступили члены Комитета Голубцова О.А., Кирюхов П.Э., Мельникова Н.Е., Суханов С.С.,

Чумаченко О.В., внесли предложения по проекту документа.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 18 членов КПО, что составляет 78% голосов.

Кворум для принятия решений имеется

Решили:

2.2.1. Создать Рабочую группу в составе: Носовой О.А., Зарандия И.Р., Малышевой О.В.,

Мельниковой Н.Е., Суханова С.С., Чумаченко О.В. с целью доработки проекта Положения о

порядке прохождения ежегодного обязательного обучения по программам повышения

квалификации и порядке подтверждения соблюдения аудиторами – членами СРО ААС

требования о прохождении обучения по ППК.

2.2.2. Представить доработанный проект Положения к следующему очному заседанию Комитета

(февраль 2024 г.), при необходимости направить запрос в Комитет по правовым вопросам

аудиторской деятельности для экспертизы.

Результаты голосования:

За – 9

Против – 0

Воздержались – 5

Решения приняты большинством голосов

2.3. Порядок взаимодействия СРО ААС и образовательных организаций, внесенных в Реестр

УМЦ СРО ААС, при осуществлении обучения по программам повышения

квалификации аудиторов

Выступил член Комитета Суханов С.С., предложил отложить рассмотрение проекта Порядка в новой

редакции.

Решили:

2.3.1. Отложить рассмотрение проекта Порядка взаимодействия СРО ААС и образовательных

организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, при осуществлении обучения по

программам повышения квалификации аудиторов в новой редакции.

2.3.2. Рабочей группе в составе: Носовой О.А., Зарандия И.Р., Малышевой О.В., Мельниковой Н.Е.,

Суханова С.С., Чумаченко О.В. подготовить предложения по проекту Порядка к следующему

очному заседанию Комитета (февраль 2024 г.).

Решения приняты единогласно

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 5 из 7

По третьему вопросу:

О проектах 4-х актуализированных программ ПК аудиторов – членов СРО ААС: №№ 6-2-13, 6-

2-21, 6-3-02, 6-2-50

Выступил член КПО Кирюхов П.Э., представил доработанные проекты программ ПК из перечня

приостановленных программ, соответствующих приоритетной тематике, №№ 6-2-13, 6-2-21.

Выступила член КПО Малышева О.В., представила проект актуализированной программы,

соответствующей приоритетной тематике, № 6-2-50.

Выступил член КПО Суханов С.С., представил проект программы ПК, соответствующей

приоритетной тематике, из перечня приостановленных программ ПК: № 6-3-02.

1. 6-2-13 «МСФО: финансовые инструменты и операции с акционерным капиталом» (20

акад. часов)

2. 6-2-21 «Практика применения МСА: аудиторские процедуры в отношении финансовых

инструментов» (8 акад. часов)

3. 6-2-50 «Практика применения МСА: информационное взаимодействие с лицами,

отвечающими за корпоративное управление» (4 акад. часа)

4. 6-3-02 «Управленческий учет» (20 акад. часов)

Члены Комитета обсудили проекты.

Решили:

3.1.Принять информацию об актуализированных программах ПК №№ 6-2-13, 6-2-21 к сведению.

Направить в профильные комитеты (Комитет по стандартизации и методологии аудиторской

деятельности, Комитет по стандартизации и методологии учета и отчетности) для проведения

экспертизы проекты новых редакций программ повышения квалификации аудиторов:

1. 6-2-13 «МСФО: финансовые инструменты и операции с акционерным капиталом» (20

акад. часов)

2. 6-2-21 «Практика применения МСА: аудиторские процедуры в отношении финансовых

инструментов» (8 акад. часов)

3.2.Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить две программы ПК  аудиторов в новой

редакции  и включить программу № 6-3-02  в Перечень относящихся к приоритетной тематике

программ повышения квалификации, обучение по которым в 2024 году будет засчитываться в счет

соблюдения аудиторами – членами СРО ААС требования о прохождении обязательного обучения

по программам ПК, предусмотренного частью 9 статьи 11 ФЗ «Об аудиторской деятельности»,

следующие программы повышения квалификации (тексты согласно приложению):

1. 6-2-50 «Практика применения МСА: информационное взаимодействие с лицами,

отвечающими за корпоративное управление» (4 акад. часа)

2. 6-3-02 «Управленческий учет» (20 акад. часов)

Решения приняты единогласно

По четвертому вопросу:

О проектах 3-х новых программ ПК аудиторов – членов СРО ААС:

- «МСА 600 (пересмотренный): основные изменения»;

- «МСА 600 (пересмотренный): практика применения»;

      - «Актуальные вопросы аудита. Нестандартные ситуации при аудите финансовой отчетности»

Выступила член КПО Деревянкина Н.А., представила проекты 3-х новых программы повышения

квалификации аудиторов – членов СРО ААС:

- «МСА 600 (пересмотренный): основные изменения» (4 акад. часа);

- «МСА 600 (пересмотренный): практика применения» (4 акад. часа);

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 6 из 7

      - «Актуальные вопросы аудита. Нестандартные ситуации при аудите финансовой отчетности» (4 акад.

часа).

     Член Комитета Деревянкина Н.А. предложила из текста проекта программы «Актуальные вопросы

аудита. Нестандартные ситуации при аудите финансовой отчетности» исключить из четвертого абзаца

словосочетание «в группах».

Члены Комитета обсудили проекты.

Решили:

4.1.Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить с учетом обсуждения и включить в

Перечень относящихся к приоритетной тематике программ повышения квалификации, обучение

по которым засчитывается в счет соблюдения аудиторами – членами СРО ААС в 2024 году

требования о прохождении обязательного обучения по программам ПК, предусмотренного частью

9 статьи 11 ФЗ «Об аудиторской деятельности», следующие программы повышения

квалификации (текст согласно приложению):

1. «МСА 600 (пересмотренный): основные изменения» (4 акад. часа)

2. «МСА 600 (пересмотренный): практика применения» (4 акад. часа)

3. - «Актуальные вопросы аудита. Нестандартные ситуации при аудите финансовой

отчетности» (4 акад. часа).

Решение принято единогласно

По пятому вопросу:

Об организации группы по повышению квалификации аудиторов – членов СРО ААС с участием

ведущих специалистов с большим опытом в области аудиторской деятельности и смежных

областях

Выступила член КПО Мельникова Н.Е., доложила о соглашениях, достигнутых с тремя

образовательными организациями (Высшая школа менеджмента СПбГУ, г. Санкт-Петербург, Центр

непрерывного образования и инноваций, г. Санкт-Петербург, УМЦ «СТЕК», г. Москва) по обучению

навыкам преподавания специалистов с большим опытом в области аудиторской деятельности и

смежных областях.

Члены Комитета обсудили информацию.

Решили:

5.1.Принять информацию к сведению, направить в аудиторские организации предложения по

обучению навыкам преподавания специалистов с большим опытом с целью определения

востребованности такого обучения. Продолжить работу по реализации Положения о мерах по

стимулированию участия в образовательном процессе по повышению квалификации аудиторов

ведущих специалистов с большим опытом в области аудиторской деятельности и смежных

областях.

Решение принято единогласно

По шестому вопросу:

Об утверждении Решения о проведении плановой проверки образовательной организации,

внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, НОЧУ ДПО «Академия банковского бизнеса», (УМЦ №

057) г. Москва

Выступила член Комитета Обносова И.Г., представила проект Решения о проведении плановой

выездной проверки НОЧУ ДПО «Академия банковского бизнеса» за 2019 - 2023 гг. в период 20 марта

2024 года.

Члены Комитета обсудили проект Решения.

Решили:

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 216 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 23 января 2024 г.                      стр. 7 из 7

6.1.Утвердить Решение о проведении плановой выездной проверки НОЧУ ДПО «Академия

банковского бизнеса» за 2019 - 2023 гг. в период 20 марта 2024 года.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу:

Разное

7.1.  О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

Решили:

7.1.1. Назначить дату следующего очного заседания КПО – 13 февраля 2024 года (вторник)

            в 10.00 час. в режиме видеоконференции.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 17 час. 10 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Обносовой И.Г.

Председатель заседания                                            ________________     В.А. Стародубцева

Секретарь заседания                      ________________    И.Г. Обносова